П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О
Р Е С П У Б Л И К И САХА ( Я К У Т И Я )

САХА е Р в С П У У Б У Л У К Э Т И Н
БЫ Р А Б Ы Ы Т А Л Ы С Т Ы БАТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ УУРААХ

г. Якутск Дьокуускай к.

от 29 октября 2012 г. № 478

О внесении изменений в постановление Правительства Республики
Саха (Якутия) от 04 марта 2005 г. № 113 «Об утверждении Положения
о государственной экспертизе в сфере научной, научно-технической и
проектно-инновационной деятельности в Республике Саха (Якутия)»

В целях эффективной организации экспертизы в сфере научной,
научно-технической и проектно-инновационной деятельности Правительство
Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т :

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства
Республики Саха (Якутия) от 04 марта 2005 г. № 113 «Об утверждении
Положения о государственной экспертизе в сфере научной, научно-
технической и проектно-инновационной деятельности в Республике Саха
(Якутия)»:

1.1. Изменить наименование постановления на наименование
«Об утверждении Положения об экспертизе в сфере научной, научно-
технической и проектно-инновационной деятельности в Республике Саха
(Якутия)», соответственно изменить наименование утвержденного
постановлением Положения.

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Государственному комитету Республики Саха (Якутия) по

инновационной политике и науке (Трофимов М.М.) в установленном порядке
формировать и вести реестр экспертов в сфере научной, научно-технической
и проектно-инновационной деятельности в Республике Саха (Якутия).».

1.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия)
Габышеву Ф.В.».

2

1.4. Внести следующие изменения в Положение об экспертизе в сфере
научной, научно-технической и проектно-инновационной деятельности в
Республике Саха (Якутия):

а) изложить первый и второй абзацы в следующей редакции:
«Настоящее Положение об экспертизе в сфере научной, научно-

технической и проектно-инновационной деятельности в Республике Саха
(Якутия) (далее - Положение) определяет правовые, организационные и
экономические основы экспертной деятельности в научно-технической
сфере, также общие принципы регулирования отношений между субъектами
- участниками экспертного процесса в интересах обоснованного выбора
приоритетов научного, инновационного, технического и технологического
развития Республики Саха (Якутия), всесторонней оценки содержания и
уровня подготовки научных, научно-технических, социально-экономических
программ и инновационных проектов, проектов решений Президента и
Правительства Республики Саха (Якутия), определения эффективности и
анализа результатов интеллектуальной деятельности (далее - объекты
экспертизы).

Экспертиза в сфере научной, научно-технической и проектно-
инновационной деятельности в Республике Саха (Якутия) (далее -
экспертиза) - это установление соответствия проектов программ и
предложений по научно-техническому и социально-экономическому
развитию Республики Саха (Якутия), инновационных и иных проектов,
проектов решений Президента и Правительства Республики Саха (Якутия)
долгосрочного стратегического характера приоритетам научно-технического
и социально-экономического развития Республики Саха (Якутия),
определение эффективности и анализ результатов интеллектуальной
деятельности, а также оценка возможности их коммерциализации.»;

б) абзац четвертый пункта 1.1 изложить в следующей редакции:
«оценка соответствия объектов экспертизы принципам Концепции

научно-технической и инновационной политики Республики Саха (Якутия)
до 2015 года и основных направлений до 2030 года, приоритетам социально-
экономического развития Республики Саха (Якутия);»;

в) в абзаце втором пункта 1.3 слова «о научных, научно-технических,
социально-экономических программах и инновационных проектах,
определении эффективности и анализа результатов НИР и НИОКР.»
заменить словами «на проекты программ, инновационные проекты,
предложения по научно-техническому и социально-экономическому
развитию Республики Саха (Якутия), проекты решений Президента и
Правительства Республики Саха (Якутия) долгосрочного стратегического
характера, а также в целях определения эффективности и анализа

3

результатов интеллектуальной деятельности.»;
г) в абзаце четвертом пункта 1.3 слова «в том числе по госзаказу на

НИР - уполномоченный орган исполнительной власти Республики Саха
(Якутия) в сфере науки» заменить словами «Государственный комитет
Республики Саха (Якутия) по инновационной политике и науке»;

д) в седьмом абзаце пункта 1.3 после слов «Заказчики определяют»
дополнить словами «целесообразность проведения экспертизы,»;

е) в абзаце восьмом пункта 1.3 после слов «Совет по науке и
технической политике при Президенте Республики Саха (Якутия)»
дополнить словами «, Государственный комитет Республики Саха (Якутия)
по инновационной политике и науке»;

ж) пункт 1.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Экспертиза проводится по уровням: научно-техническая экспертиза

по отраслям знаний, финансово-экономическая экспертиза и оценка
возможности коммерциализации. Минимальные требования к экспертам по
уровням экспертизы определяет Государственный комитет Республики Саха
(Якутия) по инновационной политике и науке.»;

з) признать утратившими силу абзацы девятый и десятый пункта 1.3;
и) пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Объекты экспертизы
Объектами экспертизы являются:
проекты, программы, технологии, предложения различного уровня и

содержания, по которым необходимо провести научно обоснованный анализ
и дать заключение о целесообразности их принятия, внедрения, дальнейшего
использования, распространения;

проекты и программы крупных хозяйствующих субъектов,
реализуемые на территории Республики Саха (Якутия);

результаты интеллектуальной деятельности, промышленные объекты,
сооружения, природные образования, действующие технологии, в отношении
которых требуется получить научно обоснованные экспертные заключения;

проекты решений Президента и Правительства Республики Саха
(Якутия) стратегического характера, долгосрочного планирования, имеющие
значение для развития отраслей экономики Республики Саха (Якутия);

социально-экономические программы, научно-технические и
технологические программы Республики Саха (Якутия), направленные на
развитие экономики и социальной сферы и финансируемые из
государственного бюджета Республики Саха (Якутия);

межрегиональные научные и научно-технические программы,
реализуемые на основе договоров Республики Саха (Якутия) в пределах ее
территории с привлечением средств из государственного бюджета

4

Республики Саха (Якутия);
проекты, участвующие в конкурсе на получение финансирования за

счет средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия);
проекты, участвующие в конкурсе на получение финансирования за

счет средств государственных предприятий и учреждений, хозяйственных
обществ с долей государства в уставном капитале в размере более 50%.»;

к) в абзаце первом раздела 2 слова «уполномоченным органом
исполнительной власти Республики Саха (Якутия) в сфере науки» заменить
словами «Государственным комитетом Республики Саха (Якутия) по
инновационной политике и науке»;

л) в разделе 3 исключить слово «государственной»;
м) пункт 5.1 дополнить абзацами следующего содержания:
«Средства на материальное стимулирование труда экспертов

предусматриваются в составе ежегодных расходов Государственного
комитета Республики Саха (Якутия) по инновационной политике и науке и
могут передаваться для организации работы подведомственным
государственным учреждениям в виде субсидии в соответствии с
государственным заданием.

Решение по размеру вознаграждения экспертов и возмещения расходов
на организацию экспертизы принимается Государственным комитетом
Республики Саха (Якутия) по инновационной политике и науке отдельно для
каждой экспертизы.».

1.5. Пятый абзац преамбулы приложения № 1 «Положение о реестре
экспертов в сфере научной, научно-технической и проектно-инновационной
деятельности в Республике Саха (Якутия)» изложить в следующей редакции:

«Формирование и ведение реестра экспертов проводится
Государственным комитетом Республики Саха (Якутия) по инновационной
политике и науке в соответствии с Положением об экспертизе в сфере
научной, научно-технической и проектно-инновационной деятельности в
Республике Саха (Якутия).».

1.6. В приложение № 2 «Регламент организации и проведения
государственной экспертизы в сфере научной, научно-технической и
проектно-инновационной деятельности в Республике Саха (Якутия)» внести
следующие изменения:

а) в наименовании исключить слово «государственной»;
б) в пункте 1.3 исключить слово «государственной»;
в) абзац третий пункта 5.1 изложить в следующей редакции:

«изменение условий проведения научно-исследовательских и опытно-
конструкторских работ;».

5

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах

массовой информации Республики Саха (Якутия).

Председатель Правительс
Республики Саха (Якути Г. ДАНЧИКОВА